
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ТАМЕРЛАНА КИМОВИЧА АГУЗАРОВА С. НИЖНЯЯ 

САНИБА»   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –ПРИГОРОДНЫЙ    

                                    РАЙОН РСО-АЛАНИЯ 

 

 П Р И К А З 

от  01.09. 2022 г.                                                                   № 71 

 

О внесении изменений в ООП СОО  на 2021-2023 годы 

 

            В соответствии с  решением педагогического совета  ( протокол №01 от 

31.08.2022 г.) в целях рациональной организации учебно-воспитательного 

процесса, с целью создания условий для  самореализации  личности  с  учетом  

возможностей,  склонностей,  способностей  и  интеллектуального  потенциала,  

повышения  эффективности  деятельности  школы, повышения качества 

обученности, на основании  учебного плана школы  на 2022 -2023 учебный  год   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования: 

1.1  .В организационный раздел, пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план  на 2022-2023 учебный год (приложение №1)  

- в раздел 3.1.1. календарный учебный график( приложение №2) 

- в раздел 3.1.2. план  внеурочной деятельности ( приложение №3)  

2. Утвердить внесенные изменения в ООП ООО на 2022-2023 учебный год. 

3.Ответственному за сайт Козоновой Б.К.разместить на сайте школы приказ о 

внесении изменений в ООП НОО ..  

4.Контроль  над исполнением приказа оставляю за собой.  

 



 

 

Приложение №1 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

      Учебный план МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба»  на 

2022-2023 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к 

режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 №189 (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10 и 

предусматривает: 

2-летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего 

общего образования для X-XI классов (2021-2023 гг.) 

 
УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

 

Учебный год в образовательной организации начинается 01.09.2022 года. 

Образовательная недельная нагрузка  равномерно распределили  в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение 

дня составляет: 

      -для обучающихся  10-11 классов - не более 7 уроков. 

Продолжительность урока (академический час) во 10-11 классах равна 40 

минут. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, 

чтобы затраты времени на его выполнение не превышали: в 9-11 классах-до 3,5 

ч. (СанПиН 2.4.2.2821-10, п. 10.30).  

Форма образования очная . 

Разделения класса  на группы нет. 

Учитывая предпочтения обучающихся и их родителей, определен 

универсальный профиль обучения. Учебный план составлен по 

универсальному 

профилю с изучением предметов на базовом уровне и предусматривают 

изучения всех учащихся обязательных учебных предметов по выбору из 

обязательных предметных областей, также дополнительных учебных 

предметов, курсов по выбору (ЭК) . Базовые общеобразовательные учебные 

предметы - учебные предметы федерального компонента, направленные на 

завершение общеобразовательной подготовки обучающихся. Обязательными 

базовыми учебными областями являются: "Русский язык и литература", 

«Родной язык и родная литература», "Иностранные языки",  "Математика и 

информатика", "Общественные науки",  "Естественные науки", " Физическая 

культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности ". 



 

Учебный план универсального профиля содержит 10 общих обязательных 

учебных предметов: 

Предметная область «Русский язык и литература»: русский язык – 2 часа; 

литература -3 часа; 

Предметная область «Родной язык и родная литература»: родной язык -1 

час; родная литература -2 часа; 

Предметная область « Математика и информатика»: математика -5 часов,  

Предметная область «Иностранные языки»: иностранный язык (английский 

язык) -3 часа; 

Предметная область «Естественные науки»: астрономия- 1 час ( в 10 

классе), 

Предметная область «Общественные науки»: история – 2 часа, 

Предметная область «Физическая культура, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности»: 

физическая культура – 2 часа, основы безопасности жизнедеятельности – 1 

час. 

Учебный предмет «Астрономия» включен в обязательную часть 

учебного плана. Объѐм часов на изучение учебного предмета «Астрономия» 

составляет 35 часов на 2 года обучения. Школой используется следующий 

вариант изучения учебного предмета «Астрономия»: 1 час в неделю в 10 

классе. 

С целью сохранения организационной и содержательной структуры 

преподавания единого предмета «Математика» на базовом уровне 

отводится 5 часов в неделю. 

Для учебного предмета «Математика»: 

составляется одна рабочая программа, 

одно КТП, 

в классных журналах отводится общая страница (темы по алгебре и 

началам математического анализа и геометрии записываются подряд в 

соответствии с расписанием учебных занятий), 

по итогам полугодия и года выставляется одна отметка. 

Наименование учебного предмета в классных журналах и в аттестатах 

о среднем общем образовании соответствует  учебному плану 

школы. 

Обязательным компонентом учебного плана среднего общего 

образования является Индивидуальный проект (ИП). 

 Индивидуальный проект представляет собой особую форму организации 

деятельности обучающихся (учебное исследование или учебный проект). В 

соответствии с ФГОС СОО «Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся 

самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в 

рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в 

любой избранной области деятельности: познавательной, практической, 



учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года 

или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным 

планом, и должен быть представлен в виде завершѐнного учебного 

исследования или разработанного проекта: информационного, творческого, 

социального, прикладного, конструкторского, инженерного». Задача, что дает 

возможность обучающимся закрепить знания, полученные на основной 

ступени обучения, а учителю увеличить прикладную направленность курса и 

повысить функции. 

Элективные учебные предметы - обязательные учебные предметы по 

выбору учащихся из компонента образовательного учреждения.  

Для подготовки к ЕГЭ  отводится  4часа на элективные курсы в 10-11 

классах: 

 1 ч в неделю по обществознанию – «Человек и общество»; 

 1 час в неделю по русскому  языку  –«Нормы русского  

литературного языка». 

 1 час в неделю по химии -  « Химия в задачах и упражнениях». 

В  11 классе вводится еще элективный курс по математике: 

«Математика в цифрах». 

Курс «Семьеведение» ведется в 10 классе на классных часах классными 

руководителями.Для восполнения возникшего недостатка компетенций у 

учащихся в сфере экономики и финансов, для расширения мировоззрения 

учащихся старших классов по рекомендации Министерства образования и 

науки РСО-Алания курсы  «Финансовая грамотность» и «Основы 

предпринимательской деятельности» рассматриваются на часах внеурочной 

деятельности. 

 

Учебный  план 10-11 классов 

 универсального класса( ФГОС СОО) 

 2022-2023 уч.год. 
Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

за два года 

Количест

во часов в 

неделю   

10 класс 

(ФГОС)  

Количест

во часов в 

неделю   

11класс 

(ФГОС) 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 136 2 2 

Литература Б 204 3 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(осетинский) 

Б 68 1 1 



Родная литература 

(осетинская) 

Б 136 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

Б 340 5 5 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 204 3 3 

Естественные науки Астрономия Б 34 1  

Общественные 

науки 

История Б 136 2 2 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 204 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 68 1 1 

Итого    1530 23 22 

Часть, формируемая участниками ОО    Часть, формируемая участниками ОО 

  

Индивидуальный 

проект  

 68 1 1 

Дополнительные 

учебные предметы  

Физика Б 136 2 2 

 Биология Б 136 2 2 

 Химия Б 136 2 2 

 География  Б 68 1 1 

 Обществознание Б 136 2 2 

 Информатика Б 68 1 1 

   748 11 11 

Элективные курсы 

по выбору 

     

 Обществознание :  Э 68 1 1 



« Человек и 

общество».10 кл 

 Русский язык  : 

«Нормы русского  

литературного языка» 

Э 68 1 1 

 Химия  : « Химия в 

задачах и 

упражнениях». 

Э 68 1 1 

 Математика 

«Математика в 

цифрах»  

Э 34  1 

Итого    238 3 4 

ИТОГО         2516 37 37 

 

 

 Приложение №2 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

Организация образовательной деятельности в МБОУ «СОШ 

им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» регламентируется учебным планом ОУ, 

годовым календарным графиком, расписанием занятий, расписанием звонков: 

Продолжительность учебного года: 
1 класс - 31 учебная  неделя: 
2-8, 10 классы –  34 учебные недели; 
9,11 классы- 32 учебные недели  3 дня. 
 
Периоды учебных занятий и каникул на 2022 — 2023 учебный год: 
 
Продолжительность каникул в течение учебного года регламентируются  

Годовым календарным учебным графиком с соблюдением сроков 
каникулярного времени, указанных в письме Управления образования АМС 
МО Пригородный район  Республики Северная Осетия-Алания  № 1178  от 
09.09.2022г. 

2022-2023 учебный год начинается 05 сентября 2022 года. 
Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

1) осенние каникулы - с 30  октября 2022 года  по 07 ноября 2022 года  (9  
дней); 

2) зимние каникулы -  с 31 декабря 2022 года по 07  января 2023 года (9 
дней); 

3) весенние каникулы -  с 18 марта 2023 года  по 26 марта 2023 года (9 



дней); 
         4)    дополнительные  каникулы для обучающихся 1-х классов - с 18 
февраля 2023 года по 26 февраля 2023 года (9  дней). 
 

Регламентирование образовательного процесса 
 
Учебный год на I  и II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III 

уровне - на два полугодия. 

 
Продолжительность  учебной рабочей недели: 
• в 1-4 классах - пятидневная учебная неделя: 
• в 5-11 классах - шестидневная учебная неделя. 

 
Учебные занятия проводятся  в одну смену. 

 
Начато занятий в 08.30. 
 
Занятия факультативов, кружков, групповые занятия для 

обучающихся школы - организуются после  обеда. 
 

Образовательная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 
недели, объем предельно допустимой нагрузки составляет: 

- для обучающихся 1 классов - 4 урока в день, один раз в неделю 5 
уроков за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков в день, один раз в 
неделю 6 уроков за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 5-9 классов не более 6 уроков в день; 
- для обучающихся 10 класса не более 6 уроков в день и один раз в 

неделю 7 уроков за счет урока физической культуры; 
- продолжительность урока в 2-11 классах - 40 минут. 
При организации процесса  обучение в первом классе применяется  

«ступенчатый» режим обучения: 
- в сентябре - октябре по 3 урока в день по 30 минут; 
- в ноябре - декабре по 4 урока по 35 минут; 
- в январе - мае по 4 урока по 40 минут; 
 

   Продолжительность уроков и перемен: 

1. Первый урок: 08:30 - 09:10, перемена - 10 минут 

2. Второй урок: 9:20 - 10:00, перемена 20 минут 
3. Третий урок: 10:20 - 11:00, перемена 20 минут 
4. Четвертый урок: 11:20 - 12:00, перемена 10 минут 
5. Пятый урок: 12:10 - 12:50, перемена 10 минут 
6. Шестой урок: 13:00 - 13:40, перемена 10 минут 
7. Седьмой урок: 13:50 - 14:30 

       После второго  и третьего уроков - перемены продолжительностью   

20 мин., во время которых для  всех  обучающиеся 1-4 классов, а также для 

детей  5-11 классов, относящиеся к льготной категории,  организовано 

питание -  горячие  завтраки.  

    



                                                              Расписание звонков 

                 Понедельник-пятница                                                   Суббота 

      1 урок – 8.30 –  9.10                                                         8.30 –  9.10 

      2 урок – 9.20 – 10.00                                                        9.20 – 10.00 

      3 урок – 10.20 – 11.00                                                     10.10 – 10.50 

      4 урок – 11.20 – 12.00                                                      11.00 – 11.40 

      5 урок  - 12.10 - 12.50                                                      11.50 - 12.30 

      6 урок – 13.00 – 13.40                                                      12.40 – 13.20 

               7 урок – 13.50 – 14.30                                                      12.40 – 13.20 
 
 
Общий режим работы школы: 
 
Школа  открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по 

субботу, выходным днем является воскресенье. 
В праздничные дни (установленные законодательством РФ) 

образовательное учреждение не работает. 
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется 

приказом директора по ОУ, в котором устанавливается особый график работы. 
 
Промежуточная аттестация обучающихся проводится по итогам 

освоения образовательной программы в форме административных контрольных 
работ: 

- по итогам I полугодия во 2-8, 10 классах с 12 по 24 декабря 2022года; 
- по итогам учебного года во 2-8,10 классах с 10 по 20 мая 20223года. 
Срок проведения промежуточной аттестации обучающихся по родному 

языку (осетинскому) и  литературе в  9  классе определяется Министерством 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

 
 
Государственная итоговая аттестация обучающихся  9 и 11  классов  

проводится в мае-июне 2023 года. 
Сроки проведения государственной итоговой аттестации  по программам 

ООО и СОО устанавливаются Министерством образования и науки Российской 
Федерации. 

Годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 
регламентируется следующими приказами по ОУ: 

 
• о режиме работы школы на учебный год; 
• об организации питания; 
• об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года; 
• о работе в выходные и праздничные дни. 
•  
Расписание: 
• учебных занятий; 
• кружковых и факультативных  занятий. 



 Приложение №3 к  приказу №  68 от 01.09.2022  

 
В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования (ФГОС СОО) основная образовательная программа 

среднего общего образования реализуется образовательным учреждением, в том 

числе и через внеурочную деятельность. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

(спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как студии, школьные 

спортивные клубы и секции, конференции, олимпиады, военно- патриотические 

объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные исследования, 

общественно полезные практики и другие формы на добровольной основе в 

соответствии с выбором участников образовательных отношений. 

В лицее реализуется оптимизационная модель внеурочной 

деятельности, программы самой организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

Согласно решению педагогического коллектива, родительской 

общественности, интересов и запросов обучающихся и родителей в школе 

реализуется модель внеурочной деятельности с преобладанием познавательной 

деятельности, когда наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности  и 

организационному обеспечению воспитательных мероприятий. 

Программы внеурочной деятельности реализуются педагогами школы. Место 

проведения занятий – школа. 

 

Духовно – нравственное направление реализуется через классные часы «Разговор 

о важном». 

Главной целью классных часов «Разговор о важном» является развитие 

ценностного отношения школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, 

ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Классные часы 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности 

школьника, необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в 

обществе. Основные темы классных часов будут связаны с важнейшими аспектами 

жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием 

сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы и, 

ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре 

поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи – все это 

может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

Воспитание – это процесс принятия человеком важных правил и идей 

(ценностей), которые определяют поведение человека в обществе на разных ступенях 

его развития. В педагогическом смысле воспитание – процесс не стихийный, а 

целенаправленный, осознаваемый и педагогом, и учащимися. Следовательно, 

воспитательная цель – развитие определѐнных человеческих качеств личности, 

отражающих своеобразный нравственный портрет школьника. 

 



Спортивно – оздоровительное направление реализуется через секцию «Мы 

выбираем здоровье». 

Цель секции «Мы выбираем здоровье»»: формирование гармонически развитой, 

активной личности, сочетающей в себе духовное 

богатство, моральную чистоту и физическое совершенство. Задачи: -расширение 

представления детей о физической подготовке человека, 

-формирование навыков здорового образа жизни; 

-развитие физических качеств личности – быстроты, ловкости, выносливости, 

подвижности; 

 

Общекультурное направление реализуется через занятия кружка «Юные 

экологи» и «Информационная культура» 

 

Цель программы «Юные экологи»: формирование и развитие экологически 

сообразного поведения у младших школьников. 

Задачи: формирование знаний о закономерностях и 

взаимосвязях природных явлений, единстве живой и неживой природы, 

о взаимодействии и взаимозависимости природы, общества и человека. 

Цель курса «Информационная культура» - дать учащимся знания, умения и 

навыки информационного самообеспечения их учебной деятельности. 

Задачи: знакомство с различными источниками информации, как 

традиционными, так и нетрадиционными, освоение рациональных приемов и 

способов самостоятельного ведения поиска информации в соответствии с 

возникающими в ходе обучения задачами, изучение и практическое использование 

технологии подготовки и оформления результатов самостоятельной учебной и 

научно-исследовательской работы (подготовка сочинений, рефератов, докладов, 

обзоров). 

 

Общеинтеллектуальное направление реализуется через занятия 

«Олимпиадная математика», «Читательская грамотность»,   

«Олимпиадная химия» 

 

Программа «Олимпиадная математика» рассчитан для учащихся, 

проявляющих интерес к математике, информатике, желающих изучать эти предметы 

на повышенном уровне, дает возможность учащимся углубленного изучения 

основного курса математики, информатике путем рассмотрения задач, требующих 

нестандартного подхода при своем решении, а также для тех, кто пока не знает, что 

процесс решения задач может доставлять удовольствие. 

В результате освоения программы курса «Читательская грамотность 

обучающийся научится теоретическим основам образования и преобразования 

текстов; когнитивным и коммуникативным механизмам обработки текстов; способам 

обработки текста с учетом коммуникативных целей; анализировать и порождать 

тексты разных типов; определять коммуникативные особенности текстовой 

коммуникации; преобразовывать форму текста в соответствии с изменившейся 

содержательной структурой; выявлять смысловую доминанту текста, и способы ее 



интерпретации; освоит типологию первичных и вторичных текстов; овладеет 

навыками сбора речевых фактов с использованием традиционных методов и 

современных информационных технологий; основными методами анализа, 

редактирования и преобразования речевых произведений в соответствии с разными 

коммуникативными целями; способам обработки текстов; а также получит 

возможность освоить / углубить / систематизировать знания и соответствующие 

умения в области владения функциональной грамотности: культурой мышления. 

Цель кружка «Олимпиадная химия»: сформировать систему 

химических знаний для успешного участия в олимпиадах и итоговой 

аттестации по химии. 

Задачами курса являются: 

Проведение психологической адаптации учащихся к требованиям олимпиады, 

итоговой аттестации, Опережающее изучение теоретической части химии на  

углубленном уровне, 

Знакомство со способами решения (алгоритмами) основных типов олимпиадных задач, 

тестовых заданий, 

Совершенствование умений сравнивать, наблюдать, устанавливать 

причинно-следственные связи между химическими явлениями, 

Совершенствовать умения работы с лабораторным оборудованием 

для решения экспериментальных задач, 

Совершенствование умений применять межпредметные связи для решения заданий, 

развитие творческого и логического мышления. 

Социальное направление реализуется через кружок «Я в мире профессий»  

Цель курса: актуализация процесса профессионального самоопределения 

учащихся за счет специальной организации их деятельности, включающей получение 

знаний о себе, о мире профессий. 

Целями программы клуба « Проектный кейс» являются: развитие 

аналитического мышления обучающихся; развитие практических навыков работы с 

информацией;  

Задачи для школьников: овладеть навыками и приемами всестороннего 

анализа ситуаций из сферы профессиональной деятельности; отработать умение 

востребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения исходной 

ситуации; приобрести навыки применения теоретических знаний для решения 

практических проблем; развить навыки принятия решений в ситуации 

неопределенности; приобрести навыки ясного и точного изложения собственной 

точки зрения в устной или письменной форме; выработать умение осуществлять 

презентацию, то есть убедительно преподносить, обосновывать и защищать свою 

точку зрения; отработать навыки конструктивного критического оценивания точки 

зрения других; научить самостоятельно принимать решения на основе группового 

анализа ситуации. 

 



Направления 

развития личности 

Наименование 

рабочей 

программы 

Форма 

организации 

 
10 

 
11 

 
И

т

о

г

о 

Духовно- 

нравственное 

«Разговор о важном» Классный час 
1 1 2 

Социальное     «Я и мир професиий» занятие 
1 1 2 

Общекуль 

турное 

   Финансовая грамотность» 

 

             
1 1 

   «  Хотим все знать»  занятие 1  1 

   Общеинтел          

лектуальное 

 

 

   «Инфармационная культура» 

 
1 1 2 

 «Олимпиадная математика»  1 1 2 

  «Олимпиадная химия»  1         1 2 

     

      Спортивное   «Я выбираю здоровье» занятия 1 1 2 

     « Спортивный клуб» Клуб            1     1 2 

  8 9    16 

 

 


